Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília/DF
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br

 1

Ministério da Educação

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 32, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no § 6º do Art. 17-D da Portaria Normativa nº 40/07, consolidada em 29
de dezembro de 2010, bem como considerando as recentes deliberações da Comissão Técnica de
Acompanhamento da Avaliação, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a relação nominal dos avaliadores
de cursos de graduação e de instituições de educação superior, selecionados pelo INEP e
homologados pela Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA - em sua 67ª
Reunião Ordinária, que passam a integrar o Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de
Avaliação da Educação Superior - BASIs.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CLAUDIA MAFFINI GRIBOSKI

ANEXO I

NOME IES

ADAIR MARQUES FILHO UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

ALAN SANTOS DE OLIVEIRA CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATO DE MINAS

ALEXANDRE RECHE E SILVA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ALTAIR ROSA PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ

ALZIRA MIRANDA DE OLIVEIRA CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE

ANA CRISTINA MUNIZ DÉCIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ANA LUCIA JORGE PROCOPIAK UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ARY FABIO GIORDANI DANIEL UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

BRENO BARROS TELLES DO CARMO  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI ÁRIDO

CASSIANO DE ALMEIDA BARROS  UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACICABA

CIBELI CARDOSO REYNAUD UNIVERESIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

DANIEL QUINTANA SPERB UNIRITTER  UNIRITTER

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília/DF
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br

 2

DANIELA GIARETA DURANTE UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO

DANUTA ESTRUFIKA CANTOIA LUIZ  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA  GROSSA

EDINA SCHIMANSKI  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

EDSON LUIZ ZANGRANDO FIGUEIRA CENTRO UNIVERSITÁRIO EURO-AMERICANO

ELIENE OLIVEIRA LUCAS  UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

EUNILDES GONCALVES SANTOS FACULDADE PROJEÇÃO

FERNANDA LANDOLFI MAIA  UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

GERALDO DEMOSTHENES SIQUEIRA
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SO CIAIS
APLICADAS - FACSAOLUIS

GISELLI DE ALMEIDA TAMA ROZZI LIMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

GUILHERME BEZZON
FACULDADES INTEGRADAS METROPOLITANAS DE
CAMPINAS

HELEN BEATRIZ FROTA ROZADOS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE  DO SUL

ISABELA CARVALHO DE MORAIS UNIVERSIDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS

ISABELLE CORDEIRO NOGUEIRA
ESCOLA DE DANÇA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA

JESÚS DOMECH MORÉ  UNIVERSIDADE ESTACIO DE SÁ

JOÃO BATISTA DE FREITAS  UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO

JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

JOAO DANTAS PEREIRA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE  DO
NORTE

JOÃO HUGO BARACUY DA CUNHA
CAMPOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA

JOÃO VICENTE DOS SANTOS ADÁRIO  UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília/DF
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br

 3

JOSÉ CARLOS DE SOUZA COLARES ASSOCIAÇÃO RONDONIENSE DE ENSINO SUPERIOR

KÁTIA ISABELLI DE BETHANIA MELO DE
SOUZA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

LEIDIENE FERREIRA SANTOS  UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

LIDIANE DOS SANTOS CARVALHO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

LUCILENE FERREIRA MOUZINHO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIEN-CIAS E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO

LUIS GUSTAVO DE MELLO PA RACÊNCIO UNIVERSIDADE PAULISTA

MARCELO SILVA GOMES  UNI FIAM FAAM

MARCIA SOARES DE ALMEIDA  INSTITUTO FEDERAL DE BRASILÍA

MARCILIO DE SOUZA VIEIRA  UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

MARCO OGÊ MUNIZ  FACULDADE METROPOLITANA DE GUARAMIRIM

MARCOS ANTONIO SILVA AMORIM FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA

MARIA ADRIANA DA SILVA  TORRES UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

MARIA CRISTIANE BARBOSA  GALVÃO UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

MARIA CRISTINA PALHARES VALENCIA CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSUNÇÃO

MARIA ELIZABETE RAMBO KOCHHANN UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

MARISE DELIA CARVALHO TEIXEIRA FACULDADE ESTÁCIO DE NATAL

MARLENE DE OLIVEIRA  INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

PEDRO AMORIM BERBERT  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

 (DOU nº 25, terça-feira 5 de fevereiro de 2013, Seção 1, páginas 19 e 20)